<sup>67</sup> C. Carletti in Gargano 1978, p. 11.

<sup>68</sup> Tommasini 1932, p. 338

<sup>69</sup> Tobler 1880, p. 201. Sull’esistenza di un vescovo Arculfo, che sia qualcosa di più concreto di un espediente letterario, esprime dubbi P. Maraval in Bobbio 2000, p. 29.

<sup>70</sup> MGH *Scriptores rerum Langobardorum et Italicarum*, pp. 560-561.

<sup>71</sup> *Pauli Diaconi Historia Langobardorum*, VI,1.

<sup>72</sup> Itineraria 1965, pp. 177-234.

<sup>73</sup> Itineraria 1965, pp. 247-280.

<sup>74</sup> Mabillon 1672, pp. 84-88. *Apparitio in monte Tumbae auct. an. 7* in *Acta Sanctorum, September III*, p. 77.

<sup>75</sup> Tavola 49 in *Magistra Barbaritas* = Fonseca 1984, p. 156. C. Carletti in Gargano 1978, p. 15-16 e, per l’esame epigrafico, pp. 69-70 n. 52.

<i>Ante 722</i>	<i>Wolfandus comes nel Chronicon Sancti Michaelis monasterii in pago Viridunensi [ad Mosam situm]<sup>76</sup></i>	Pellegrinaggio (Acquisizione di Reliquie) (Scambi culturali)	<i>[Caeterum a senioribus nostris traditum habemus, quod ipse princeps Wolfandus orationis gratia Garganum montem in Apulia regione maris Adriatici aliquando adierit, et pignora reliquiarum inde sumpta detulerit, spondens in honore sancti Michaelis archangeli se fabricaturum ecclesiam, et de proprietate quibus affluebat rerum copiose ditaturum.]</i>
-----------------	--	--	---

<sup>76</sup> MGH, *Scriptores* IV, pp. 79-80.

721-  
732

*Vita Willibaldi episcopi  
Eichstetensi*<sup>77</sup>

Terrasanta

[...et venerunt usque ad urbem dà **Teratinam** [**Terracina?**] in oriente, et ibi manebant duos dies; et inde pergentes, venerunt ad urbem **Gaitam** [**Gaeta**]; illa stat in litore maris. Et ibi tunc ascendentes in navem, transfretaverunt ad **Neabulem** [**Napoli**]. Et illic relicto nave, in quo pergebant, stabant ibi duos ebdomadas. Iestas civitates sunt Romanorum, in **Benefentis** [**Benevento**] sunt, sed tamen Romani sunt subditi. Statimque, sicut divina solet pietas incessanter agere, ut votiva vernaculorum desideria suorum implere properat, navem illi de Aegypto invenerunt, et illic intro ascendentes, navigaverunt in terram **Galabrie**, ad urbem que dicitur **Reggia** [**Reggio Calabria**]. Et ibi manentes 2 dies, levaverunt se et venerunt in insulam **Siciliam**, quod est in urbe **Cathinensia** [**Catania**], ibi requiescit corpus sanctae **Agathae** virginis. Et ibi est **mons Ethna**; [...] et inde navigantes, venerunt **Saracusam** urbem [**Siracusa**] in ipsa regione; et inde navigantes, venerunt ultra mare **Adria** ad urbem **Manafasiam** in **Slawinia** terrae; [...] Et post duobus annis [in **Costantinopolim**] navigaverunt inde cum nuntiis papae et cesaris in insulam **Sicilia** ad urbe **Saracusam** [**Siracusa**]; et inde venit ad urbem **Catenam**, et inde venit ad **Regiam** civitatem in **Galabria**. Et inde navigaverunt ad insulam **Vulcana**; ibi est infernus **Teodrichi**. Cumque illic veniebant, ascendebant de nave, ut viderent, qualis esset infernus. Statimque **Willibaldus** curiosus et volens videre, qualis esset intus ille infernus, et volebat ascendere in montis cacumen, ubi infernus subter erat, et non poterat, qui faville de tetro tartaro usque ad marginem ascendentes glomerati illic iacebant et ad instar nivis, quando de caelo nivans candiditas nivalesque cadentes catervas de aereis etherum arcibus arcis coacervareque solet, ita faville coacervati in apice montis iacebant, ut ascensum **Willibaldo** prohibebant. Sed tamen tetrum atque terribilem horrendumque eructantem de puteo flammam erumpere videbat, ad instar tonitruum tonantis sic flammam magnum et fumi vaporem valde sublime in alto ascendentem terribiliter intuebat. Ille fomix, quem scriptores habere solent, illum videbat de inferno ascendentem et cum flamma proiectum atque in mare arcitum et tunc iterum de mare proiectum in aridam, et homines tollent eum et inde ducent. Statimque post istis horribilis seu terribilis ignis flagrantiae vaporibus flammivomisque fumi fetidis mirabilis visionum spectaculis exploratis, inde levantes se, navigaverunt ad ecclesiam sancti **Bartholomei** apostoli [in insula **Lipari** sita], que stat in litore maris, et venerunt ad illis montibus que sunt nominati **Didimi** [**Salina**]; et ibi orantes, manebant unam noctem illic. Et inde navigantes, venerunt ad urbem que vocatur **Neapule**; ibi esset multos dies. Ibi est sedis archiepiscopi, et magna dignitas eius illic habetur. Et ibi est prope castella, ubi requiescit sanctus **Severinus**. Et inde venit ad urbe **Capua**; et ille archiepiscopus misit eum ad alio urbe [**Calvi**] ad illo episcopo, et ille episcopus misit illum ad urbe **Tiana** [**Teano**] ad illum episcopum, et ille episcopo misit illum ad **Sanctum Benedictum**. Illud erat autumnus, quando venit ad